[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	22 июля 2015 года
	с. Большой Улуй
	№ 174

Об утверждении циклограммы
и плана  работы  по  учебному

книгообеспечению

В целях организации взаимодействия между отделом образования администрации Большеулуйского района и образовательными учреждениями, обеспечения обучающихся образовательных учреждений Большеулуйского района бесплатными учебниками на 2015-2016 учебный год, методического сопровождения школьных библиотекарей, руководствуясь п.п. 5.3.3 п. 5.3. Положения «Об отделе образования администрации Большеулуйского района»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить циклограмму деятельности методиста отдела образования по обеспечению учебной литературой общеобразовательных учреждений Большеулуйского района на 2015-2016 учебный год (приложение 1).
2. Утвердить план работы по учебному книгообеспечению на 2015-2016 учебный год (приложение 2).
3. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
	И.о. начальника отдела  образования
администрации Большеулуйского района
	Е.Н. Васильева

Приложение 1
к приказу отдела образования

 администрации Большеулуйского района

№  174 от «22» июля 2015 г.

Циклограмма

деятельности методиста по  обеспечению учебной литературой общеобразовательных учреждений Большеулуйского района

на 2015-2016 учебный год

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

	Доведение утверждённого федерального Перечня учебников и краевого  Перечня  учебных изданий  до  ОУ
	 По мере поступления

	Сбор сведений о недостающих учебниках от ОУ района (заказ учебников)
	До 20 декабря 2014 г.

	Формирование сводного заказа учебников на основании предварительно выбранных УМК и примерного Перечня учебников.

Корректировка муниципального заказа.
	Декабрь 2014 г. –

февраль 2015 г.

Апрель - май 2015 г.

	Анализ обеспеченности ОУ района учебной литературой, обобщение информации  и представление отчёта в Министерство образования Красноярского края
	В течение

года

	Анализ новых поступлений учебной литературы, приобретённой на средства ОУ
	Каждое полугодие

	Оказание методической помощи библиотекам ОУ в оформлении информационных уголков для родителей и педагогов по вопросам книгообеспеченности
	В течение года, по мере поступления информационных писем, приказов

	Оказание помощи школьным библиотекарям при распределении учебной литературы  среди ОУ из муниципального обменного фонда
	В течение года

	Получение и распределение учебной литературы  в соответствии с заказами
	Август –

сентябрь 2015 г.

	Мониторинг обеспеченности учебной литературой в ОУ
	Сентябрь 2015 г.

	Сбор информации и подготовка материала по вопросам обеспеченности  учебниками  и УМК системы образования района.
	1 раз в полугодие

	Оказание практической  и консультативной  помощи администрации ОУ, библиотечным работникам по вопросам учёта, пополнения учебных фондов и формирования заказа
	В течение

года

	Осуществление проверки  деятельности ОУ по учёту  и сохранности фондов
	В течение

года

	Осуществление контроля за деятельностью ОУ по обеспечению учебной литературой учащихся
	В течение

года

	Организация  презентации  новой учебной и методической литературы на районных совещаниях  руководителей ОУ, педагогических работников
	По мере

поступления

	Изучение нормативно- правовых документов по учебному книгоизданию  и ознакомление с ними всех руководителей ОУ и библиотечных работников
	В течение

года

	Организация и проведение районной акции «Прочитал книгу, подари школьной библиотеке»
	Май – июнь

2016 г.

	Сбор сведений от ОУ о возврате учебной литературы в фонды школьных библиотек
	До 10 июня

текущего года

	Возврат учебной литературы в краевой обменный фонд
	До 10.06.2016 г.

	Списание ветхой и устаревшей литературы
	Июль – август

2016 г.

	Организация и осуществление деятельности  «горячей» телефонной линии для консультаций по вопросам книгообеспеченности
	В течение

года

	Информирование общественности по вопросам книгообеспеченности через СМИ, совещание руководителей при главе
	В течение

года

Приложение 2

к приказу отдела образования

 администрации Большеулуйского района

№  174 от «22» июля 2015 г.

ПЛАН

работы по учебному книгообеспечению
на 2015-2016 учебный год

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Исполнители

	1. Подготовить и провести совещания для школьных библиотекарей

	Совещания школьных библиотекарей.
	1 раз в четверть
	Т. Г. Тихонова

	2. Принять участие:

	В работе краевого семинара методистов по школьным библиотекам по вопросам формирования заказа учебников на новый учебный год.
	Декабрь 2014 г. –

Январь 2015 г.
	Т. Г. Тихонова

	В проверках, рейдах отдела образования по вопросам учебного книгообеспечения, сохранности учебных фондов
	По мере необходимости
	Т. Г. Тихонова

	3. Организовать работу:

	По выдаче учебников в ОУ из краевых средств, краевого и  районного обменного фонда.
	Август –

Сентябрь
 2015 г.
	Т. Г. Тихонова

Школьные библиотекари

	Мониторинг обеспеченности учебниками в ОУ
	Сентябрь
2015 г.
	Т. Г. Тихонова

	По докомплектованию  ОУ учебниками из районного обменного фонда.
	Сентябрь –

Октябрь 2015 г.
	Т. Г. Тихонова

	По сбору заявок на учебники от ОУ на новый учебный год.
	Ноябрь –декабрь 2015 г.
	Т. Г. Тихонова

	По сбору сведений об учебниках, не используемых в учебном процессе, для формирования районного обменного фонда.
	Апрель 2016 г.
	Т. Г. Тихонова

	В проведении районной акции «Подари книгу школьной библиотеке».
	Май – июнь 2016 г.
	Т. Г. Тихонова

	По оформлению информационных уголков в ОУ по вопросам книгообеспеченности.
	В течение года
	Т. Г. Тихонова

	По обслуживанию пользователей библиотеки методкабинета
	В течение года
	Т. Г. Тихонова

	По сохранности учебного фонда района, краевого учебного фонда
	В течение года
	Т. Г. Тихонова

Школьные библиотекари

	4. Проанализировать:

	Передовой опыт деятельности методиста по школьным библиотекам, школьного библиотекаря по страницам периодической печати для дальнейшего внедрения в свою деятельность.
	В течение года
	Т. Г. Тихонова

Школьные библиотекари

	Отчёты школьных библиотекарей о готовности к новому учебному году с целью докомплектования из обменного фонда.
	Сентябрь
2015 г.
	Т. Г. Тихонова

	Заказы на учебники от ОУ для формирования сводного заказа.
	Декабрь 2015 г.
	Т. Г. Тихонова

	Деятельность библиотек ОУ за истёкший учебный год.
	Июнь 2016 г.
	Т. Г. Тихонова

	5. Подготовить:

	Краевые отчёты по фондам школьных библиотек.
	По мере поступления
	Т. Г. Тихонова

	Папки документов для выставления на сайт отдела образования
	По мере необходимости
	Т. Г. Тихонова

	Сводный заказ на учебники для школ района.
	Январь 2016 г.
	Т. Г. Тихонова

	Документы по распределению заказанных учебников из краевых средств по ОУ.
	Март 2016 г.
	Т. Г. Тихонова

	Положение об акции «Подари книгу школьной библиотеке».
	Апрель 2016 г.
	Т. Г. Тихонова

	Анализ деятельности школьных библиотекарей за текущий учебный год
	Май 2016 г.
	Т. Г. Тихонова

	План работы на новый учебный год.
	Август 2016 г.
	Т. Г. Тихонова

	Пакеты документов для библиотекарей по совершенствованию их работы.
	К семинарам
	Т. Г. Тихонова

	Выступление на родительском собрании, в СМИ, на совещаниях руководителей по вопросам учебного книгообеспечения
	По мере необходимости
	Т. Г. Тихонова

	6. Осуществить контроль:

	За сохранностью учебного фонда в районе.
	В течение года
	Т. Г. Тихонова

	За обеспечением учебной литературой льготной категории учащихся.
	Август - сентябрь 2015 г.
	Т. Г. Тихонова

	Целостностью учебных линий для заказа учебников в ОУ.
	2 раза в год
	Т. Г. Тихонова

	За своевременным выставлением на сайт ОУ документов по вопросам учебного книгообеспечения
	В течение года
	Т. Г. Тихонова